
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092900093

93

Nº 186, quinta-feira, 29 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FACULDADE DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 153289

Nº Processo: 23072224677202215. Objeto: Aquisição de Materiais,
Equipamentos médico-hospitalares e insumos para laboratório.. Total de Itens Licitados: 85.
Edital: 29/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av Alfredo
Balena, 190 - Centro, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153289-
5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2022 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAROLINA TEIXEIRA DE MELO
Pregoeira

(SIASGnet - 28/09/2022) 153289-15229-2022NE800027

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 52715/2022. Partes: Voxdata Telecom - Com e Serv em Telecomunicações e
Informática Ltda e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente
matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei nº 11788/2008 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco)
anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153063

Número do Contrato: 26/2021.
Nº Processo: 23073.011637/2018-19.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA. Contratado: 19.427.604/0001-47 - GROSS CONSTRUCOES LTDA. Objeto: A) reajuste
no valor de R$ 34.895,98 (trinta e quatro mil oitocentos e noventa e cinco reais e noventa
e oito centavos) visando o realinhamento econômico do contrato, com fundamento no art.
37, XXI da CF/88 c/c art. 65 § 8º da lei 8666/93;
b) retomada de cronograma para a devolução do prazo de 36 (trinta e seis) dias, a partir
de 09/07/2022 conforme parecer às fls. 747 a 751 e termos de paralisação às fls. 763, e
devolução do prazo de 13 (treze) dias, referente ao prazo de vigência contratual
remanescente, conforme termos de paralização e retomada às fls. 771 a 774 do
processo;
c) prorrogar a vigência do contrato por mais 30 (trinta) dias nos termos previstos em sua
cláusula décima quarta - da vigência do contrato na forma do art. 57, § 1º Inciso I da Lei
8666/93, face à justificativa às fls. 747 a 751 dos autos. Vigência: 09/07/2022 a
25/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.237.195,67. Data de Assinatura:
22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153063

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 037988/2019.
Dispensa. Nº 988/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, referente ao projeto: curso
de especialização em ortodontia. Vigência: 01/10/2022 a 31/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 626.988,60. Data de Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153063

Número do Contrato: 77/2018.
Nº Processo: 021576/2017.
Dispensa. Nº 7959/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, referente ao Projeto:
serviço integrado de diagnóstico oral e atendimento odontológico a pacientes especiais -
sidope.. Vigência: 27/09/2022 a 30/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
314.904,00. Data de Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo Nº 23073.012410/2022-69,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 24/2022, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO RESTAURANTE
UNIVERSITÁRIO DA UFPA". O objeto ora licitado foi registrado em Ata de Registros de
Preços, ficando assim discriminadas as Empresas: 1) COMERCIAL MILENIO EIRELI, CNPJ nº
09.583.781/0001-69, no valor total de R$ 33.866,40; 2) COMERCIAL JR EIRELI, CNPJ nº
10.459.614/0001-90, no valor total de R$ 22.440,00; 3) SUARES DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 18.202.203/0001-26, no valor total de R$ 26.208,00;
4) JOSE DANTAS DINIZ FILHO, CNPJ nº 22.077.847/0001-07, no valor total de R$ 39.957,60;
5) B N DE JESUS EIRELI, CNPJ nº 32.403.914/0001-90, no valor total de R$ 102.129,00; 6)
LIZ PARA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 41.081.966/0001-88, no valor total de R$
158.400,00; 7) R C F MACHADO, CNPJ nº 83.317.248/0001-08, no valor total de R$
55.001,40. A validade das presentes Atas de Registro de Preços é de 06 (seis) meses, a
partir da data da publicação deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado
no site: www.comprasnet.gov.br.

Belém, 26 de setembro de 2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 022458/2022-85. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviço de GARANTIA, SUPORTE E LICENÇA BUNDLE, TIPO NBD por um
período de 36(trinta e seis) meses para EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DA INFORMAÇ ÃO
E NÚCLEO DA REDE (Firewalls e Switches de núcleo). Total de Itens Licitados: 7. Edital:
29/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01
Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00034-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SIDIELSON ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/09/2022) 153063-15230-2022NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 31/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 047831/2022-19. Objeto: Aquisição de Diplomas, necessários à
Graduação e Pós-Graduação desta Universidade", objetivando atender às necessidades
desta UFPA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto,
Guamá - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153063-99-00031-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 29/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Abertura das Propostas: 11/10/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: Havendo divergências nas especificações do edital e do comprasnet,
prevalecerão as especificações do edital..

JOSE DE ATAIDE DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/09/2022) 153063-15230-2022NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 19/2022

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: Distribuidora Água Boa Ltda.; Mega Dental Importação, Exportação e
Comércio de Produtos Odontológicos-EIRELI; Odonto Tchê Comércio de Produtos e
Equipamentos Odontológicos Ltda.; Vitória Teixeira de Oliveira..

CÍCERO DE MEDEIROS GURGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2022) 153065-15231-2022NE002198

EDITAL Nº 47, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto n. 9.739, de 28/03/2019, resolve prorrogar por 01
(um) ano, a partir de 08/11/2022, a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto na área de Letras Clássicas, promovido pelo Departamento de
Letras Clássicas e Vernáculas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, Campus I,
objeto do Edital n. 35, publicado no DOU n. 158, de 20/08/2021, seção 3, p. 64 a 69, com
resultado homologado pelo Edital n. 69, de 04/11/2021, publicado no DOU n. 209, de
08/11/2021, seção 3, p. 96 (Processo n. 23074.088311/2022-24).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL CCEN Nº 6, DE 29 DE AGOSTO DE 2022
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências da Exatas e da Natureza da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n. 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto n.
7.485/2011, e em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, a Lei n. 12.772/2012 e o Decreto n. 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor
do Magistério Superior na área de Sistemática e Evolução de Macroalgas, promovido pelo Departamento de Sistemática e Ecologia, aberto pelo Edital n. 58, de 06/10/2021, publicado no DOU n. 192, de 08/10/2021, seção
03, p. 111 a 118, retificado pelo Edital n. 60, de 08 de outubro de 2021, publicado no DOU n. 195, de 15/10/2021, seção 3, p. 91, e pelo Edital n. 02, de 18 de janeiro de 2022, publicado no DOU n. 13, de 19/01/2022, seção
3, p. 92-99, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.081003/2022-42):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Luanda Pereira Soares 95,00 79,00 89,67 96,64 89,46

. 2º lugar Taiara Aguiar Caires 83,27 78,67 96,67 100,00 87,92

. 3º lugar Juliana dos Santos Severiano 71,83 92,00 89,67 84,85 84,05

. 4º lugar Janieli França Nery 73,00 71,17 72,67 69,20 71,63

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Luanda Pereira Soares 95,00 79,00 89,67 96,64 89,46

. 2º lugar Taiara Aguiar Caires 83,27 78,67 96,67 100,00 87,92

. 3º lugar Juliana dos Santos Severiano 71,83 92,00 89,67 84,85 84,05

. 4º lugar Janieli França Nery 73,00 71,17 72,67 69,20 71,63

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - - - -

JOSÉ ROBERTO SOARES DO NASCIMENTO
Diretor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-29T00:13:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




